
















目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................................................1

二、 建设项目工程分析 ...............................................................................................................................10
[...]
产生量（t/a） 0.0450 0.0270 0.0270 0.0045

经三级化粪池处理

后

处理效率 20% 30% 50% 25%

排放浓度（mg/L） 200 105 75 18.75

排放量（t/a） 0.0360 0.0189 0.0135 0.0034

经河源市明珠污水

处理厂处理后

排放浓度（mg/L） 30 6 10 1.5

排放量（t/a） 0.0054 0.0011 0.0018 0.0003

排放标准
排放浓度（mg/L） 500 300 400 45

是否达标 达标 达标 达标 达标

（2）生产废水

①产品调配用水



29

项目年产茶果饮约 8820t，其中速溶抹茶粉用量 14t、白糖用量 532t、黄皮汁用量 700t、

柠檬浓缩汁用量 14t，合计 1260t，因此，产品调配用水量为 7560m3/a。

②反冲洗用水

项目纯水制备系统每十天清洗一次，清洗时使用纯水对石英砂进行冲洗，该过程会有

反冲洗废水产生。设备清洗用水量为 4.0m3/次，一年按清洗 35 次计算，则反冲洗用水量

为 140m3/a（0.4m3/d），排放系数取 0.9，反冲洗废水为 126m3/a（0.4m3/d）。

③化验室用水

本项目为食品行业，需对产品进行化验，项目化验室用水为 0.02m3/d，即 7.0m3/a，

排放系数取 0.9，则化验室废水为 6.3m3/a。

④设备清洗用水

本项目工艺设备管道冲洗采用 CIP 清洗系统。工艺设备管道每 3 天清洗一次。CIP 清

洗系统是一种理想的设备及管道清洗方法，目前在食品加工企业，特别在乳制品企业中的

应用越来越广泛。食品加工企业在产品生产过程中，加工设备及管道的清洗非常重要，加

工设备及管道在使用后会产生一些沉积物，如不及时、彻底地清洗，将直接影响产品的质

量。CIP 原位清洗（Cleaning In Place）设备（罐体、管道、泵等）及整个生产线在无须人

工拆开或打开的前提下，在闭合的回路中进行循环清洗、消毒。原位清洗简称 CIP，又称

在位清洗或自动清洗。

CIP 清洗工艺：设备管道每 3 天清洗一次。清洗工艺为先用 60~90℃水进行冲洗

10~15min，一次用水量约 5m3，然后用碱性清洗剂（45%的NaOH）和清水混合后的 0.7~1.5%

碱性清洁水清洗 30~60min，温度 60~75℃，碱性清洁水用量为 1m3/次，碱性清洁水循环

使用，浓度不够时再补充碱性清洗剂，要求碱性清洁水浓度控制在 0.7~1.5%；经碱液清

洗后再用常温水进行冲洗 10~15min，一次用水量 5m3；然后再用酸性清洗液（30%的硝酸）

和清水混合后的 1~4%酸性清洁水进行清洗 25~40min，温度 50~80℃，酸性清洁水用量为

1m3/次，酸性清洁水循环使用，浓度不够时再补充酸性清洗剂，要求酸性清洁水控制在

1~4%，最后用常温水进行冲洗 10~15min 即可，一次用水量约 5m3。综上，合计每次用水

量约为 17m3（即 1983.333m3/a），碱性清洁水和酸性清洁水循环使用不外排，CIP 系统设

备清洗废水排放系数按 0.9 计，则设备清洗废水排放量约为 4.5m3/d（即 1575m3/a）。

⑤冷却用水

项目冷却循环用水量约 30m3/d，冷却生产过程需要每天补充蒸发损耗量，蒸发损耗



30

按 20%计算，则冷却补充用水量约 6m3/d（即 2100m3/a）。项目冷却废水循环使用不排放。

⑥制备纯水用水

根据建设单位提供的资料，本项目设置一套纯水制备设施，纯水主要用于产品调配用

水（用水量 7560m3/a）、反冲洗用水（用水量 140m3/a）及设备清洗用水（用水量

1983.333m3/a）。纯水制备系统以自来水为原料，本项目需要纯水量约为 9683.333m3/a，

纯水设备制水率为 80%，即项目纯水制备自来水使用量为 12104.166m3/a（34.583m3/d），

可知，产生浓水 2420.833m3/a，浓水作为清净下水排入雨水管网。

综上，产生的反冲洗废水、设备清洗废水及化验室废水合计 1707.3m3/a（4.878m3/d）。

由于本项目生产规模、产品方案、原辅材料、生产工艺以及生产废水种类等都与“农夫

山泉（广东）万绿湖饮用水有限公司年产 225万吨饮用天然水及饮料生产线建设项目（重

新报批）”相似，因此本项目生产废水污染源浓度值类比《农夫山泉（广东）万绿湖饮用水

有限公司年产 225万吨饮用天然水及饮料生产线建设项目（重新报批）环境影响报告表》

（批文号：河高环审〔2025〕13号）中生产废水的污染源浓度值，本项目进行废水同类型

类比分析情况见表 4-5所示。

表 4-5 类比工程可比性对照表

项目

类比项目

本项目 对比结果

农夫山泉（广东）万绿湖饮

用水有限公司年产 225万吨

饮用天然水及饮料生产线建

设项目（重新报批）

生产规

模

年产 225万吨饮用天然水及

饮料，其中茶π果味茶饮料年

产量为 13.12万吨

4200万袋袋装果茶

（折算重量为 8820
吨）

茶饮料规模远小于类

比项目，但均为饮料项

目，可类比

产品

茶π果味茶饮料、东方树叶茶

饮料、水溶 C100果汁饮料、

天然饮用水等

茶饮料
产品中都有茶饮料，可

类比

原辅材

料

果汁、白糖、粉剂、香精、

茶叶等
果汁、粉剂、白糖等 相似，可类比

工艺
调配-脱气-均质-灭菌-冷却-

灌装-压盖-套标-包装

调配-均质-灌装-灭菌-
冷却-包装

相似，可类比

废水种

类

设备清洗废水、洗瓶废水、

反冲洗废水

设备清洗废水、反冲洗

废水、化验室废水
相似，可类比

由上表可知，本项目生产废水污染物产生浓度类比“农夫山泉（广东）万绿湖饮用水有

限公司年产 225万吨饮用天然水及饮料生产线建设项目（重新报批）”的生产废水情况具有

可行性。因此、根据农夫山泉广东万绿湖有限公司于 2024年 3月 11日委托广东明大检测



31

技术有限公司对处理设施进水口废水进行了采样监测的监测报告（报告编号：

MID20240320001，详见附件 7）可知生产废水各污染物产生浓度分别为 CODcr：992mg/L、

BOD5：285mg/L、氨氮：8.03mg/L、SS：65mg/L、TP：0.77mg/L，则本项目生产污水污染

物产生情况如下表所示：

表 4-6 生产废水主要污染物产生情况

污水量 主要污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS TP

生产废水

1707.3m3/a
产生浓度（mg/L） 992 285 8.03 65 0.77

产生量（t/a） 1.694 0.487 0.014 0.111 0.001

（3）污水排放方式

生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B 级标准后，项目生产废水经自建一体化污水处理设施处理达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入管网，最后进入河源市明珠污水

处理厂，故属于间接排放。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），

本项目所采取的废水处理措施属于可行技术。

（4）废水治理设施技术可行性

①生活污水处理设施技术可行性分析

根据“《排污许可证申请与核发技术规范总则》(HJ942-2018)中 4.5.3.1”，生活污水防治

工艺为“过滤、沉淀-活性污泥法、生物接触氧化、其他”等处理技术或其他。

生活污水处理工艺为三级化粪池，其是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污

水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活污水处理构筑物，可有效处理粪便

等，属于可行性技术。

②生产废水处理设施技术可行性分析

项目自建一体化污水处理设施工艺功能段包括隔油初沉、厌氧、缺氧、好氧、沉淀五

个部分。污水进入隔油初沉池，去除大颗粒物质和油脂后，进行泥水分离，硝化混合液及

沉淀池污泥采用气提回流，污水经过处理后，最终实现达标排放。项目生产废水产生量为

1707.3m3/a（即 4.878m3/d），项目自建废水处理设施设计处理能力为 10m3/d，可以满足项

目废水处理需求（为日后发展预留空间），满足处理规模要求。生产废水处理工艺流程图

如下：



32

图 4-1 污水处理工艺流程图

调节池：调节来水的水质和水量，确保后续处理单元不受冲击，保证生化单元的工作

正常。

初沉池：预脱硝、隔油、沉砂、剩余污泥消化、预酸化。

厌氧池：在厌氧的环境中降解大分子物质，降低有机物浓度，从沉淀池的含磷回流污

泥同步进入，释放磷，同时对部分有机物进行氨化。

缺氧池：为好氧处理做预处理。污水在缺氧池的停留有厌氧发酵作用，进一步改善和

提高污水的可生化性，对提高后续生化反应速率、缩短生化反应时间、减少能耗和降低运

行费用。硝态氮通过内循环由好氧池送来，实现反硝化，达到脱氮目的。

好氧池：缺氧池出水自流至接触氧化池进行生化处理。原污水中的大部分有机物在此

得到降解和净化，好氧菌以填料为载体，利用污水中的有机物为食物，将污水中的有机物

分解为无机盐类，同时硝化和吸收磷，从而达到净化目的。好氧菌的生存必须有足够的氧

气，由气泵提供，使污水中有足够的溶解氧，以达到生化处理的目的。

沉淀池：污水经过生物接触氧化池处理后出水自流入沉淀池，进一步沉淀去除脱落的

生物膜和部分有机物及无机物小颗粒，沉淀池是根据重力作用的原理，当含有悬浮物的污

水从下往上时，由于重力作用，将物质沉淀下来。下部设锥形沉淀区，污泥采用回流方式

输送至隔油初沉池及缺氧池。

消毒池功能：利用紫外线消毒灯能够有效地杀死污水中的微生物。

项目污水处理设施设计进出水水质见下表 4-7。

表 4-7a 生产废水主要污染物处理情况

项

目

污染物
CODCr BOD5 NH3-N SS TP

初沉池
进水水质 992.000 285.000 8.030 65.000 0.770

出水水质 793.600 242.250 8.030 32.500 0.732



33

去除率 20% 15% 0% 50% 5%

生化段

（厌氧、

缺氧、好

氧）

进水水质 793.600 242.250 8.030 32.500 0.732

出水水质 79.360 12.113 1.205 3.250 0.219

去除率 90% 95% 85% 90% 70%

沉淀池

进水水质 79.360 12.113 1.205 3.250 0.219

出水水质 75.392 11.507 1.205 2.275 0.208

去除率 5% 5% 0% 30% 5%

表 4-7b 生产废水主要污染物处理情况

污水量 主要污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS TP

生产废水

1707.3m3/a

产生浓度（mg/L） 992 285 8.03 65 0.77

产生量（t/a） 1.694 0.487 0.014 0.111 0.001

处理后浓度（mg/L） 75.392 11.507 1.205 2.275 0.208

排放量（t/a） 0.129 0.020 0.002 0.004 0.0004

去除效率 92.40% 95.96% 84.99% 96.50% 72.99%

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

经河源市明珠污水处理

厂处理后排放浓度

（mg/L）
30 6 10 1.5 0.2

排放量（t/a） 0.051 0.010 0.017 0.003 0.0003

项目自建一体化污水处理设施日处理能力为 10m3/d，可满足本项目生产废水日产生量

为 4.878m3/d的处理需求，因此本项目依托污水处理设施的处理能力和处理工艺可满足工程

的需求。

（5）河源市明珠污水处理厂依托可行性分析

本项目所在地属于河源市明珠污水处理厂的集污范围，周边市政污水管网已完善。项

目排水采用雨污分流制，雨水排入周边市政雨水管，污水排入周边市政污水管。

河源市明珠污水处理厂规划设计日处理能力为 5.0万 m3/d，分两期建成，其中一期工

程为 2.0万 m3/d，二期工程为 3.0万 m3/d，主要收集白田大道以北、滨江大道以西、桂山迎

客大道以南的区域，总服务面积为 21.3平方公里。收集的废水经处理达标后排入金竹沥。

目前河源市明珠污水处理厂一期工程已建成运行，实际处理能力为 2万 m3/d。根据《河源

市明珠污水处理厂建设项目环境影响报告表》（2015年），一期的实际处理量为 2万 m3/d，

二期的设计处理量为 3万 m3/d，即目前河源市明珠污水处理厂已批复的设计处理规模达到

5万 m3/d。本项目产生的废水主要是生活污水和生产废水，废水污染物浓度可达到河源市

明珠污水处理厂的进水设计浓度，项目所产生的污水经预处理达标后可排入周边市政污水

管，进入河源市明珠污水处理厂处理。本项目年排放废水量为 1887.3m3/a（其中生活污水



34

180m3/a，生产废水 1707.3m3/a），平均日排放量为 5.392m3/d，汇入河源市明珠污水处理厂

集中处理，河源市明珠污水处理厂目前剩余容量 6500m3/d，仅占河源市明珠污水处理厂一

期剩余容量的 0.083%。总体而言，本项目污水排入河源市明珠污水处理厂集中处理，能够

满足河源市明珠污水处理厂运行负荷。

因此项目生活污水和生产废水经预处理后排入河源市明珠污水处理厂，不会对河源市

明珠污水处理厂造成冲击，因此，本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准后，生产废水经自建一体化污水处理设施处理达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，排入市政